
  

MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 Liceo Statale Classico – Scientifico - Linguistico “Lorenzo Rocci”. 
Via Colle della Felce s.n.c. – 02032 Passo Corese – Fara in Sabina (RI) 

tel. 0765/ 487219  fax 0765/486029 e-mail rips070005@istruzione.it 
RIPS070005  c.f. 90053850575 

 
AVVISO PUBBLICO PER ASSUNZIONE DI ESPERTI ESTERNI DI DIVERSE DISCIPLINE 
NEL LICEO STATALE CLASSICO, SCIENTIFICO E LINGUISTICO “LORENZO ROCCI” 

DI PASSO CORESE NELL’ ANNO SCOLASTICO  2015/16. 
 
PROT. N. 6408/C14      PASSO CORESE, lì 22/12/2015 
             
               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO   il D.I. n. 44 del 1 febbraio 2001 art. 34; 

VISTA  la delibera del C.D. del 24/09/2015 relativo all’approvazione del POF del corrente              

a..s.2015/2016; 

VISTA   la delibera del C. I. n 26 del 02/10/2015 con la quale è stato adottato il POF per  

 il corrente a.s. 2015/2016; 

CONSIDERATO  che  il  Liceo Statale  Classico  Scientifico e Linguistico intende avvalersi della       

               collaborazione di n. 8 esperti esterni di elevata professionalità per 

 l’insegnamento per n.2 ore settimanali delle seguenti discipline: 

� Lingua francese      n. 1 Esperto Esterno (3 h. settimanali) 

� Laboratorio biologico    n. 3 Esperti Esterni 

� Laboratorio informatico    n. 4 Esperti Esterni 

 

VISTA   la delibera n. 24/2012  del C.I. del 25 Ottobre 2012, riguardante i criteri di  

  selezione per la scelta del Contraente ed il relativo compenso da attribuire; 

       
          I N V I T A  
 
tutte le persone interessate a far pervenire il proprio Curriculum, mediante l’utilizzo di un 
apposito modulo predisposto dall’Amministrazione allegato al presente avviso pubblico 
entro le ore 12,00  del giorno 07/01/2016 al Liceo Statale Classico Scientifico e Linguistico “ 
Lorenzo Rocci” di Passo Corese via Colle della Felce n. 28. –Passo Corese di Fara in Sabina (Rieti) 
telef. 0765/ 487219 fax. 0765/486029. 
 
I requisiti di ammissione sono i seguenti: 
 

1. possesso dei requisiti minimi di ammissione (punto A); le domande di candidati privi dei 
requisiti richiesti non saranno prese in considerazione; 

2. possesso dei titoli ed esperienze lavorative valutate secondo i criteri allegati nella tabella 
(punto B); 
 

La scelta si baserà sull’analisi compartiva dei criteri individuati. 
 
 
 
 
 
 
 
 



A. REQUISITI DI AMMISSIONE 

• Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della Comunità Europea;

• Godere dei diritti civili e politici; 

• Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che  
riguardano l’applicazione di misure di prevenzioni, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

• Idoneità fisica all’attività; 

• Essere in possesso di laurea specialistica o quadriennale di vecchio ordinamento  pertinente  
     alla disciplina di insegnamento ovvero di altro titolo specifico di livello pari o superiore alla 

laurea adeguato all’insegnamento della disciplina a discrezione dell’Amministrazione.         

B. CRITERI PER LA SELEZIONE DEGLI ESPERTI ESTERNI E RELATIVI PUNTEGGI 
                                TITOLI DI STUDIO PUNTEGGIO MAX 

Laurea specialistica Voto fino a 85                  =  5 punti 
Voto da  86 a 95              = 10 punti 
Voto a 96 a 110 e lode     = 15 punti 

15 punti 

Abilitazione specifica a prescindere dal voto 3 punti 
Altra Laurea o Abilitazione a prescindere dal voto 2 punti 

                                   TITOLI PROFESSIONALI 
Precedenti esperienze didattiche e formative(valutati max 3 anni) 3 punti (1 punto ogni anno) 
 
Il punteggio totale di 23 punti viene distribuito come da tabella. 

• L’incarico sarà determinato sotto forma di collaborazione occasionale dall’istituzione 
scolastica; 

• La durata dell’incarico interesserà il corrente anno scolastico; 

• Il compenso orario previsto per lo svolgimento dell’incarico sarà di € 25,00 omnicomprensivo 
per il numero delle ore programmate ed effettivamente svolte; 

• Il conferimento dell’incarico verrà effettuato nel rispetto di quanto previsto dal ”Disciplinare 
per il conferimento di Incarichi di Collaborazione” previsto dal Decreto Legislativo 165 del 
30 Marzo 2001  ed in particolare dall’art. 7 commi 6 e 6 bis e dall’art. 53 commi 14 e 15. 

• Fra più opzioni sarà valutata l’opportunità di dare la precedenza alla collaborazione con 
personale docente esperto, in servizio presso altre scuole statali, previa autorizzazione del 
Dirigente Scolastico della scuola di appartenenza si sensi dell’art.35 del CCNL 29/11/2007. 

La documentazione dovrà pervenire in busta chiusa e sigillata, recante la scritta “PROPOSTA 
ATTIVITA’ DI DOCENZA  PER L’INSEGNAMENTO DELLE SEGUENTI DISCIPLINE 
(INDIVIDUARE LA DISCIPLINA)________________________________________________-_  
 ed inviata tramite raccomandata o posta celere all’indirizzo sopra indicato oppure consegnata a mano 
all’Ufficio Protocollo di questo Istituto. L’offerta dovrà pervenire entro le ore 14:00 del 07/01/2016, 
farà fede il timbro postale dell’Ufficio accettante.. 
Non sarà tenuto conto delle offerte pervenute o consegnate in ritardo. Questa scuola si ritiene 
comunque esonerata da ogni responsabilità per qualsiasi errore di recapito. 
Il giorno 08 Gennaio  2016  alle ore 10,30  si effettuerà l’operazione di apertura delle buste; a 
questa operazione potranno assistere i diretti interessati. In seduta riservata si procederà alla 
valutazione delle proposte. Successivamente verrà data comunicazione degli affidatari degli 
incarichi nel rispetto del principio di pubblicità e trasparenza.  

 
 
       F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                       Prof.ssa FEMIA Caterina* 

 
* firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 

2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

VR 

 



  Al Dirigente Scolastico  

         del Liceo Classico Scientifico e Linguistico 

        “L.Rocci” Località Colle della Felce n. 28 

          02032 PASSO CORESE (RI)  

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per una  

prestazione d’opera per l’insegnamento  
di diverse discipline per gli studenti 
del Liceo Classico Scientifico e Linguistico 
 “ Lorenzo Rocci”di Passo Corese 

per l’anno scolastico 2015/16. 

 

Il/la  sottoscritt__ __________________________________nato/a___________________ 

 

Il____________________ e residente in______________________Prov. di_______________ 

 

In via/piazza______________________________ n.._____ Partita IVA n._________________e/o 

 

Cdf.____________________________________; 

 

VISTO l’avviso pubblico per l’insegnamento________________________ per gli studenti del  

 

Liceo Classico  Scientifico e Linguistico “L.Rocci” di Passo Corese per l’ a.s. 2015/16; 

 

                    P R E S E N T A  

 

il proprio Curriculum pertinente alla disciplina dell’insegnamento _______________________ e 

 

D I C H I A R A 

di possedere i seguenti requisiti di ammissione: 

• Essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli stati membri della Comunità 

Europea; 

• Godere dei diritti civili e politici; 

• Non avere riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che  

riguardano l’applicazione di misure di prevenzioni, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

• Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

• Idoneità fisica all’attività; 

• Essere in possesso di un titolo di studio (laurea) pertinente alla disciplina di insegnamento, 

 ovvero il seguente titolo equiparato_________________________________________. 

 

data________________________ 

                                                                     Firma_____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

 Liceo Statale Classico – Scientifico - Linguistico “Lorenzo Rocci”. 
Via Colle della Felce s.n.c. – 02032 Passo Corese – Fara in Sabina (RI) 

tel. 0765/ 487219  fax 0765/486029 e-mail rips070005@istruzione.it 
RIPS070005  c.f. 90053850575 

 
 

 
PROT. N. 6115/C14              PASSO CORESE  lì, 10/12/2015 
 
               IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la delibera del C.D. del 24/09/2015 con la quale è stato approvato il POF per il  
 corrente a.s. 2015/16; 
 
VISTA la delibera del C. I. n 26 del 02/10/2015  con la quale è stato adottato il POF 2015/16; 
 
VISTA la scheda relativa alle attività  aggiuntive di laboratorio nel biennio d’obbligo prodotta 

dalla   funzione   strumentale di collaborazione con il Dirigente Scolastico  alla gestione 
delle risorse umane Prof.ssa Cremoncini Maria Chiara; 

 
VISTA la circolare n. 29 del 13/10/2015 Prot. 4955/C2 relativa alla disponibilità o meno del   

personale interno ad effettuare le attività aggiuntive di laboratorio nell’a.s. 2015/16; 
 
VISTA la delibera del C.I. n. 24/2012 e il relativo allegato A 
    
VISTO il D.I. n. 44 del 1 febbraio 2001 art. 34; 
 
RICHIAMATI i principi di trasparenza, pubblicità e parità di trattamento di cui all’ordinamento 
 vigente; 
CONSIDERATO che il Liceo Statale Classico Scientifico e Linguistico intende avvalersi della       
            collaborazione di  esperti esterni  di elevata professionalità per l’insegnamento delle   

discipline di cui al richiamato elenco da allegarsi alla presente determina; 
 

D E T E R M I N A 
1. di avviare le procedure per l’ampliamento dell’offerta formativa deliberata dal C.D. 
2. di procedere ad un avviso pubblico  per il reperimento degli esperti esterni per 

l’’insegnamento delle discipline di cui all’elenco allegato per l’anno scolastico 2015/16 
laddove non vi sia disponibilità dei docenti interni;  

3.  di imputare la spesa relativa ai docenti interni ed esterni nell’aggregazione del 
Programma Annuale 2016 “ P010”. 

4. di individuare nella persona dell’Assistente Amm.vo Villani Rosa. il responsabile del 
procedimento amministrativo. 

 
 F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO    

                                                                                                      Prof.ssa Caterina FEMIA* 

 
* firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 

2 del decreto legislativo n. 39/1993 

 

VR 


